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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o DC/DC měničích a jejich využití pro řízení vysoce sví-

tivých LED diod. Pro realizaci byl použit model LT3518 a to v provedení buck-boost, které

se pro konkrétní aplikaci ukázalo jako nepříliš vhodné. Následně byl realizován přípravek

se stejným měničem, ale v provedení buck. Výsledky tohoto zapojení již byly uspoko-

jivé. U tohoto měniče lze přímo regulovat hodnotu výstupního proudu a zároveň využívat

pulsně šířkovou modulaci. O řízení celého přípravku se stará osmibitový mikrokontrolér

PIC16F1509.
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Abstract

Bouzek, Ondřej. Design of control unit for high-brightness LED emitters [Návrh a kon-

strukce řídicí jednotky pro vysoce svítivé LED diody ]. Pilsen, 2013. Bachelor thesis (in

Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of

Applied Electronics and Telecommunications. Supervisor: Jaroslav Freisleben

The goal of this bachelor thesis is to design a control unit for high-brightness LEDs.

In the first realization, DC/DC convertor LT3518 was used in buck-boost topology. It

wasn’t really suitable. So in the second realization the DC/DC converter was plugged

in the buck topology that was proved to be more appropriate. This converter changes

the output current and uses pulse-width modulation. The whole unit is controlled by the

eight-bit microcontroller PIC16F1509.
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1

Úvod

V dnešní době jsou vysoce svítivé LED diody nedílnou součástí mnoha aplikací. Díky jejich

typicky velké účinnosti postupně vytlačují klasické zdroje světla jako jsou zářivky nebo

žárovky s wolframovým vláknem. Uplatnění najdou například ve svítilnách, v reflektorech

automobilů či v osvětlení domácností.

Úkolem této práce je navrhnout a zkonstruovat zařízení, které bude schopno napájet

přípravky s variabilním počtem sériově zapojených LED diod s možností regulace. To zna-

mená měnit výstupní napětí v závislosti na připojené zátěži, aby proud zátěží dosahoval

námi požadovaných hodnot. Tento problém lze řešit pomocí DC/DC měniče, který bude

řízen v závislosti na úbytku napětí na odporu zapojeném v sérii k LED diodám. Tímto

způsobem se z měniče stává zdroj proudu.

Regulaci lze realizovat dvěma způsoby. První z nich je regulace napětí, se kterým

se porovnává úbytek na odporu v sérii se zátěží. Tím se bude ovládat výsledný proud

LED diodami. Druhá možnost je řízení pomocí pulzně šířkové modulace(PWM). V tomto

případě se mění pouze šířka pulsů maximálního proudu.

Tato práce se dělí do 4 kapitol. První z nich se týká teorie stejnoměrných měničů

napětí. Druhá kapitola je zaměřena na dostupné DC/DC měniče a také je zde podrobně

popsán integrovaný obvod LT3518. Hardwarové řešení obvodů výše zmíněného měniče je

popsáno v kapitole třetí, čtvrtá kapitola pak pojednává o řešení softwarovém. V závěru

jsou shrnuty výsledky této bakalářské práce a možné návrhy na vylepšení.
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2

Teorie DC/DC měničů

2.1 Využití DC/DC měničů

DC/DC měnič je obecně obvod určený pro změnu velikosti stejnosměrného napětí nebo

proudu. Toho se hojně využívá ve spínaných zdrojích nebo u akumulátory napájených

přístrojů, kde často potřebujeme jiné napětí, než nám mohou akumulátory nabídnout.

V neposlední řadě je najdeme také právě ve zdrojích proudu pro LED diody.

2.2 Rozdělení DC/DC měničů

• Měniče s lineárními obvody

Tyto měniče obsahují lineární stabilizátory (parametrické nebo zpětnovazební mo-

nolitické) a mohou napětí pouze snižovat. Vstup je galvanicky propojen s výstupem

a jejich účinnost je typicky malá.

• Měniče bez indukčnosti (se spínanými kondenzátory)

Tato skupina je určena pro malé proudové odběry, obvykle je využívána pro zdvoj-

násobení a inverzi vstupního napětí. Výstup je opět galvanicky spojen se vstupem.

• Měniče s cívkami

Měniče s cívkami se vyznačují vysokou účinností a možností zvyšovat, snižovat či

invertovat napětí na vstupu, které taktéž není galvanicky odděleno od vstupu.

• Měniče s transformátory

Požadujeme-li od měniče galvanicky izolovaný vstup a výstup, je nutné v jeho za-

pojení použít transformátor. K těmto zapojením můžeme dospět i při velkém po-

žadovaném výstupním výkonu, kdy by u zapojení s cívkou vedlo k jejím velkým

rozměrům.
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2.3 Měniče s lineárními obvody

Tato skupina měničů má vždy galvanicky spojen vstup s výstupem a jeho výstupní napětí

je vždy nižší než napětí vstupní. Na obrázku 2.1 je základní zapojení zpětnovazebného

regulátoru napětí, zde je výstupní napětí dáno rovnicí 2.1. Toto zapojení je základem

integrovaných stabilizátorů napětí, které mají většinou zdroj referenčního napětí a hod-

nota napětí na výstupu je buď pevně stanovena nebo ji uživatel může nastavit vhodnou

kombinací odporů R1 a R2.

OZ

Q1

R1

R2

Rz
C

Uref

+

-UIN UOUT

UOUT - UIN

Obr. 2.1: Základní zapojení lineárního regulátoru napětí

(2.1)UOUT = URef ·
R1 +R2

R2
[V ]

(2.2)η =
UOUT

UIN

· 100 [%]

Využití tyto měniče najdou především v aplikacích, kde se hodnoty vstupního a vý-

stupního napětí příliš neliší. Při zanedbání spotřeby integrovaného obvodu je účinnost

dána právě jejich poměrem (rovnice 2.2).

V porovnání se spínanými měniči jsou tyto obvody poměrně jednoduché a levné, dokáží

rychle reagovat na změnu zátěže a hlavně zde díky absenci spínacích prvků nevzniká ru-

šení. Mezi jejich nevýhody se řadí malá účinnost, nemožnost konvergovat na vyšší napětí,

nemožnost galvanického oddělení a malá výkonová zatižitelnost.

2.4 Měniče s cívkami

Pro naše potřeby budou nejvhodnější měniče s cívkami, které disponují vysokou účinností

a poměrně malými rozměry. Proto se v mé práci budu věnovat především této skupině.

Důležitým parametrem u těchto obvodů je spínací frekvence. Při jejím zvyšováním

klesají nároky na velikosti akumulačních prvků tj. cívek a kondenzátorů. Na druhou stranu

3
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větší počet sepnutí a rozepnutí spínacích tranzistorů za jednotku času způsobí ztrátu

výkonu, který se přeměňuje na teplo na spínací součástce. Další ztráty závislé na frekvenci

představují napěťové špičky, způsobené rozpínáním induktivních zátěží. Při návrhu je

tedy dobré nalézt takovou frekvenci, která bude odpovídat našim požadavkům. Závislost

účinnosti a rozměrů součástek na frekvenci je patrna z obrázku 2.2.

optimum kmitočtového

rozsahu

účinnost + rozměry

účinnost

hranice omezení

slyšitelností

rozměry

25kHz 3MHz

hranice omezení

mag. materiálů

f[Hz]

Obr. 2.2: Závislost parametrů měniče na kmitočtu |Převzato z [1]|

2.4.1 Snižující měnič (buck) - step down

Snižující měnič, jak z názvu vyplývá, se používá v případech, kdy chceme snížit hodnotu

stejnosměrného napětí (proudu).

C1

L1

R

Z

Q1

D1

+

+

_

U

Lzap

I

Czap

U

IN

I

zap

U

OUT

Obr. 2.3: Snižující měnič - sepnutý tranzistor

Jejich funkce je založena na dvou intervalech činnosti. V prvním z nich (obrázek 2.3)

je tranzistor Q1 zapnut a proud Izap se uzavírá přes cívku L1 do zátěže. Cívka se chová

jako spotřebič a napětí na ní ULzap je ve stejném smyslu jako proud. Výstupní napětí

UOUT roste a kondenzátor C1 se nabíjí proudem ICzap.

V druhém kroku (obrázek 2.4) se tranzistor Q1 vypne a na cívce L1 se při zachovaném

směru proudu ILvyp otočí polarita napětí ULvyp, cívka se tedy stává zdrojem. Dále se mění
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C1

L1

R

Z

Q1

D1

+

+

_

U

Lvyp

I

Cvyp

U

IN

I

vyp

U

OUT

Obr. 2.4: Snižující měnič - rozepnutý tranzistor

polarita proudu na kondenzátoru ICvyp, který se spolu s proudem ILvyp uzavírá přes zátěž


[…]

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Obr. A.2: Schéma zapojení navržené topologie buck
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Příloha B

Desky plošných spojů, výkresy

Obr. B.1: Navržená DPS - topologie buck-boost - horní strana
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Obr. B.2: Navržená DPS - topologie buck-boost - spodní strana

Obr. B.3: Navržená DPS - topologie buck - horní strana
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Obr. B.4: Navržená DPS - topologie buck - spodní strana
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Příloha C

Zdrojový kód programu
mikrokontroléru

1 #include <pic.h>;
2 #include <htc.h>
3 #include<stdio.h>
4

5 #define EN LATB7
6 #define RS LATB5
7 #define RW LATB6
8 #define LCD LATC
9 #define SHDN LATB4
10

11 char radka=1, smer;
12 char PWM=100,DAC=11;
13 char DAC_reg[12]={0,3,5,8,10,13,15,18,20,23,26,29};
14

15 void wait(unsigned int t)
16 {
17 for (unsigned int i=0; i<=t;i++) NOP();
18 };
19

20 void LCD_busy(void) //kontroluje, zda je displej zaneprázdněn
21 {
22 TRISC7=1;
23 RS=0;
24 RW=1;
25 EN=1;
26 while(RC7)
27 {
28 EN=0;
29 EN=1;
30 }
31 EN=0;
32 RW=0;
33 TRISC7=0;
34

35 }
36 void EN_pulz()
37 {
38 LCD_busy();
39 EN=1;
40 EN=0;
41 };
42

43 void LCD_adr(char kam)
44 {
45 RS=0;
46 LCD=kam|0x80; //na MSB musí být 1
47 EN_pulz();
48 };
49
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50 void LCD_zapis(char co)
51 {
52 RS=1;
53 LCD=co;
54 EN_pulz();
55 };
56

57 void nahod_LCD()
58 {
59 char *znak, *text1 = "PWM 100%", *text2 = "I 1.1A";
60 RS=0;
61 LCD_busy(); //než se display zapne
62 LCD=0b00000001; //smaže LCD, kurzor nastaví na začátek
63 EN_pulz();
64 LCD=0b00111000; //inicializace - 2řádky, 8bit, font5x8
65 EN_pulz();
66 LCD=0b00001110; //zapnutí LCD,kurzoru, (ne)blikání kurzoru
67 EN_pulz();
68 LCD=0b00000110; //posuv kurzoru doprava
69 EN_pulz();
70

71 for(znak = text1; *znak; znak++)
72 LCD_zapis(*znak);
73

74 LCD_adr(0x40);
75 for(znak = text2; *znak; znak++)
76 LCD_zapis(*znak);
77

78 LCD_adr(0x05);
79

80 };
81 void PWM_zmena (void)
82 {
83 PWM+=10*smer;
84 if ((PWM < 0) || (PWM >100))
85 {
86 PWM-=10*smer;
87 return;
88 };
89 if(PWM==0)
90 {
91 PWM3OE=0;
92 RA2=0;
93 }
94 else PWM3OE=1;
95 PWM3DCH+=smer*0b00011001;
96 PWM3DCL+=smer*0b10000000;
97 LCD_adr(0x04);
98 LCD_zapis(PWM/100+48);
99 LCD_zapis((PWM%100)/10+48);
100 LCD_adr(0x05);
101 };
102

103 void DAC_zmena (void)
104 {
105 DAC+=1*smer;
106 if (DAC < 0 || DAC >11)
107 {
108 DAC-=1*smer;
109 return;
110 }
111 DACCON1=DAC_reg[DAC];
112 LCD_adr(0x44);
113 LCD_zapis(DAC/10+48);
114 LCD_zapis(’.’);
115 LCD_zapis(DAC%10+48);
116 LCD_adr(0x46);
117 };
118

119 void tlacitko(void)
120 {
121 long int citac=0;
122 while(RA3)
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123 {
124 citac++;
125 if(citac>200000)
126 {
127 if (SHDN)
128 {
129 SHDN=0;
130 LCD_adr(0x42);
131 LCD_zapis(’ ’);
132 return;
133 }
134 else
135 {
136 SHDN=1;
137 LCD_adr(0x42);
138 LCD_zapis(0b10100101);
139 return;
140 };
141 };
142 };
143 if(radka==1)
144 {
145 radka=2;
146 LCD_adr(0x46);
147 }
148 else
149 {
150 radka=1;
151 LCD_adr(0x05);
152 };
153 wait(50000);
154 }
155

156 void kolecko(char stav)
157 {
158 while(RA4!=RA5) if(RA3) tlacitko();
159 if(stav==RA4) smer=-1;
160 else smer=1;
161 if(radka==1) PWM_zmena();
162 else DAC_zmena();
163

164

165 };
166

167 void nahod_PWM(void)
168 {
169 PWM3CON=0; //vypnutí PWM
170 PR2=0xFF;
171 PWM3DCH=0xff; //střída 100%
172 PWM3DCL=0xff;
173 TMR2IF=0; //int flag
174 T2CON=0b01111111; //zapnutí timeru 2
175 TRISA&=~0b00000100; //nastavení pinu RA2 jako výstup
176 PWM3CON=0b11000000; //zapnutí PWM
177

178

179 };
180

181 void main()
182 {
183 OSCCON=0b11111111; //oscilator 16MHz
184 TRISA=0b00111010; //nastavení vstupu a výstupu
185 TRISB=0x00;
186 TRISC=0x00;
187 ANSELA=0x00; //všechny vstupy digitální
188 ANSELC=0x00;
189 SHDN=0; //vypnutí měniče
190 nahod_PWM();
191 nahod_LCD();
192

193 DACCON0=0b10100100; //zapnutí ADC
194 DACCON1=0b00011110; //hodnota ADC - max
195 while(1)
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196 {
197 if(RA5 && !RA4) kolecko(1);
198 if(!RA5 && RA4) kolecko(0);
199 if(RA3) tlacitko();
200 };
201 };
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