Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh a konstrukce řídicí jednotky pro vysoce svítivé LED diody
Student: Ondřej BOUZEK Std. číslo: E10B0145P
Vedoucí: Ing. Jaroslav Freisleben

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Po formální stránce bakalářská práce obsahuje několik nepřesností a nevhodných formulací. Student pracoval samostatně a postup prací pravidelně konzultoval. Zadání bylo splněno kompletně. Práce v teoretické části postrádá podrobnější rešerši konkrétních obvodů, které se v současnosti používají k řízení vysoce svítivých LED diod. V práci vyzdvihují provedené simulace v programu LTspice zvoleného měniče LT3518 v obou provedeních: buck a buck-boost. Pro názornější srovnání s reálnými průběhy z osciloskopu bych očekával ještě simulaci obvodu s LED diodami. Autor bakalářské práce prokázal znalost HW návrhu včetně dobré znalosti programování mikrokontroléru.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis vedoucího práce